1

浙江省住房和城乡建设厅
浙建计函〔2021〕119号

省建设厅关于组织开展 2021年度省级转移
支付绩效管理工作的通知

各市、县（市、区）住房城乡建设系统行业主管部门：

根据《中华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于

全面实施预算绩效管理的意见》及《中共浙江省委 浙江省人

民政府关于全面落实预算绩效管理的实施意见》等有关法律、

法规及文件要求，按照《浙江省预算绩效运行监控管理办法》

（浙财监督〔2020〕6号）、《浙江省财政厅关于加强省对市

县转移支付绩效管理的指导意见》（浙财监督〔2020〕16号）

的相关规定，现就开展 2021年省级转移支付绩效评价有关工

作事项通知如下：

一、绩效管理对象与范围

绩效管理对象为省建设厅一般公共预算安排的省与市县

共同财政事权转移支付（包括城镇保障性安居工程、老旧小区

改造专项、农村困难家庭危房改造专项、美丽城镇建设专项、

农村生活污水处里设施建设改造运维专项、城乡新型建筑工业

2

化专项）、专项转移支付（包括浙江省住房与城市建设专项、

浙江省历史文化名城名镇名村保护专项）。所有获得上述省级

转移支付资金的县（市、区）均应开展绩效管理工作。

二、基本原则

（一）责权匹配

省建设厅和市、县（市、区）住房城乡建设系统行业主管

部门（以下简称各地行业主管部门）按照相关领域财政事权划

分规定承担相应支出责任，财政、各地行业主管部门和单位分

工负责管理。建立权责统一、上下协同、系统推进的转移支付

绩效管理工作机制，充分调动地方各部门、各单位的主动性和

积极性，确保转移支付政策目标如期实现。

（二）科学公正

将绩效理念和方法贯穿转移支付预算编制、执行、监督全

过程，实施分类管理，确保决策科学规范、资金分配客观公正、

资金使用合规高效。

（三）跟踪问效

建立健全转移支付定期评估和纠偏、退出机制，定期开展

绩效运行监控和评价，及时完善转移支付政策和分配方案，改

进管理，促进转移支付资金效益最大化。

三、绩效管理工作内容

（一）编制绩效目标

3

转移支付绩效目标包括：预期产出（预期提供的公共产品

和公共服务的数量和质量等）；预期效果（预期产出的社会效

益、经济效益、生态效益、可持续发展影响、服务对象或受益

者满意程度等）。

在省人代会批准省级转移支付预算后，市县绩效目标随同

资金文件一并分解下达。如在年度预算编制时尚未确定的，在

后续资金下达时予以明确。按照相关要求可由县级统筹整合使

用的转移支付，待资金按规定落实到具体项目后，由各地行业

主管部门组织单位填报项目绩效目标，经财政部门审核后，报

省级主管部门备案。转移支付绩效目标确定后，原则上不予调

整和变更。

（二）开展绩效运行监控管理

各地行业主管部门要根据《浙江省预算绩效运行监控管理

办法》（浙财监督〔2020〕6号）的相关规定，按照“谁支出、

谁负责”的原则，围绕转移支付绩效目标每半年一次开展绩效

监控，分别于 2021年 7月 15日前、2022年 1月 15日前填报

《转移支付绩效运行监控情况表（参考表式）》（见附件），

对存在问题、原因及采取的改进措施作出说明，报送同级财政

部门和省建设厅。监控内容主要包括：

1、项目实施进度。项目是否按照计划实施、能否按期保

质完成，项目实施进度是否与预算执行进度相匹配。

4

2、预算执行进度。包括预算资金拨付进度、实际支出进

度以及预计结转结余情况。

3、目标实现程度。绩效目标是否发生偏离，绩效目标完

成情况是否与预期相符、是否与项目实施进度相匹配。

4、其他需绩效监控的事项。

（三）转移支付市县年度绩效自评

各地行业主管部门启动对上述省级转移支付年度绩效自

评工作，并于 2022年 1月 25日前将自评报告报送设区市主管

部门；各设区市主管部门汇总、审核市本级及所辖县（市、区）

报送的评价报告及相关资料，于 2022年 1月 31前上报省建设

厅。

评价结果分划分为四个等级：得分在 90分（含）以上的

为优秀；80（含）-90分为良好；60（含）-80分为合格；60

分以下为不合格。

各地行业主管部门对偏离绩效目标幅度较大、未完成或超

额完成较多的转移支付，应在自评报告中分析原因并提出改进

措施。

（四）开展省级评价

省建设厅在汇总各地绩效自评基础上，开展全省年度绩效

评价。2021年省建设厅将对 2020年省级转移支付开展抽评，

具体抽评项目另行通知。

5

同时，浙江省住房与城市建设专项、浙江省历史文化名城

名镇名村保护专项将于 2021年底到期，省建设厅于 2022年初

对专项资金三年实施总体情况开展绩效评价，组织形式为先市

县级自评、后省级综合评价。评价指标由省建设厅编制。各地

行业主管部门中期绩效监控、年度绩效自评等工作纳入转移支

付到期自评的评价指标。

四、绩效管理结果应用

（一）市县绩效管理结果应用

各地行业主管部门应会同同级财政部门，及时将中期绩效

监控、年度绩效评价结果反馈到资金使用单位，并督促其对问

题进行整改，整改不到位的应核减下年度预算。

绩效评价结果作为转移支付纠偏和退出的重要依据。各地

行业主管部门应充分应用中期监控、年度自评结果，对实际绩

效与目标差距较大、执行率偏低、滚存结余规模大、资金使用

低效无效的转移支付及时进行调整和完善。

（二）省级绩效管理结果应用

省建设厅根据省级评价结果完善转移支付政策，确定专项

资金的保留、调整或取消。经省建设厅复核确认后的市县转移

支付年度自评结果将作为下一年度对市县转移支付预算资金

分配的重要依据，绩效较好的可予以倾斜或优先保障，对财政

资金闲置浪费的，按规定收回统筹。

6

联系人：鲍路飞，联系电话： 87052809，18667107636

附件：绩效运行监控情况表（参考表式）

浙江省住房和城乡建设厅

2021年 4月 12日

7

附件

绩效运行监控情况表（参考表式）

年 1- 月

填报单位：（盖章） 金额单位：万元

项目名称
项目实施起

止时间

项目负责人 项目联系人 联系电话

资金使用情况
资金支出

情况

预算安排数 实际支出数 完成进度（%）

项目进展情况

绩效监控预警

类型
红灯 □ 黄灯 □ 蓝灯 □

总体目标完成

情况

预期目标 目标实际完成情况
全年目标完成情况预计分

析

具体绩效指标

完成情况

指标名称 年初目标

指标实

际完成

值

完成比

例

全年预

期完成

情况

产出指标

......

效益指标

......

8

本期

监控

发现

问题

绩效目标

偏离原因

分析

整改措施

及建议

上期监控发现

问题整改情况

主管部门审核

意见
（盖章）

财政部门意见

单位负责人(签名）： 填报人(签名）: 填报日期:

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>6</posPage><posX>425</posX><posY>568</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData>
</sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2021-04-13T08:56:27+0800
	0